
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 EDIÇÃO 0862               
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0862

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº100/2021. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  
R$ 884.699,00 Oitocentos e Oitenta e Quatro Mil, Seiscentos e Noventa 
e Nove Reais).  Abertura das propostas: 13:30 Horas do dia 14/12/2021. 

Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais infor-
mações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, 
sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 29/11/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº101/2021. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS 
CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR - PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..  R$ 530.229,06 Quinhentos e Trinta Mil, Duzentos e Vinte 
e Nove Reais e Seis Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas 
do dia 16/12/2021. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , 
demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de 
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Ca-
panema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 29/11/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO DIA 16/08/2021, PÁGI-
NA 3, EDIÇÃO Nº793
ONDE LIA-SE:

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 205/2019, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa VIACAO IGUACU LTDA 

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa VIACAO IGUACU LTDA 
, pessoa jurídica de direito privado, situada a R RIO DE JANEIRO, 
1445  - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o 
nº 06.334.035/0001-43, neste ato por seu representante legal, LEONIR 
FRANCISCO GOSCH,  CPF:650.513.860-91 ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das 
Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajus-
tam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão Presencial n° 
41/2019, mediante as seguintes

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 04/06/019, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial n° 41/2019, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
ESTUDANTES RESIDENTES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCOLAS DA CIDADE E ESCOLAS NU-
CLEARIZADAS NO PERÍMETRO URBANO E RURAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR., em conformidade com o Parecer 
Jurídico nº 255/2021,  fica  recomposto o valor da diferença do Trans-
porte Escolar retroativo ao dia 17/05/2021 do Contrato nº 205/2019, 
sendo rodados 10 dias no mês de maio e 20 dias no mês de junho, perfa-
zendo um total de 3.502,50 km na rota 10, 4.506 km na rota 22. 

CLÁUSULA SEGUNDA :Valor do Aditivo: R$ 3.514,29 (Três mil, quin-
hentos e quatorze reais e vinte e nove centavos) 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0862

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, 13 de agosto de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal     

LEONIR FRANCISCO GOSCH
Representante Legal

VIACAO IGUACU LTDA  
Contratada

LEIA-SE
8.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 205/2019, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa VIACAO IGUACU LTDA 

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa VIACAO IGUACU LTDA 
, pessoa jurídica de direito privado, situada a R RIO DE JANEIRO, 
1445  - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o 
nº 06.334.035/0001-43, neste ato por seu representante legal, LEONIR 
FRANCISCO GOSCH,  CPF:650.513.860-91 ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das 
Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajus-
tam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão Presencial n° 
41/2019, mediante as seguintes

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 04/06/019, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial n° 41/2019, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
ESTUDANTES RESIDENTES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCOLAS DA CIDADE E ESCOLAS NU-
CLEARIZADAS NO PERÍMETRO URBANO E RURAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR., em conformidade com o Parecer 
Jurídico nº 255/2021,  fica  recomposto o valor da diferença do Trans-
porte Escolar retroativo ao dia 17/05/2021 do Contrato nº 205/2019, 
sendo rodados 10 dias no mês de maio e 20 dias no mês de junho, perfa-
zendo um total de 3.502,50 km na rota 10, 4.506 km na rota 22. 

CLÁUSULA SEGUNDA :Valor do Aditivo: R$ 3.514,29 (Três mil, quin-
hentos e quatorze reais e vinte e nove centavos) 

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, 13 de agosto de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal     

LEONIR FRANCISCO GOSCH
Representante Legal

VIACAO IGUACU LTDA  
Contratada

Capanema, 29 de novembro de 2021

Roselia K.B.Pagani
Chefe do Setor de Licitações

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 30/11/21 536.933,23
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 30/11/21 4.105,64
LC 87/96 – ICMS Desoneração Exportações – 283141-4 30/11/21 16.728,49
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 30/11/21 9.034,12
FNAS – BL PSB – 27.449-6 30/11/21 4.046,90

FNDE – FUNDEB – 30665-7 29/11/21
30/11/21

9.591,83
94.932,47

Américo Bellé
Prefeito Municipal

 EXTRATO DE DIÁRIA Nº 31/2021
Empenho 412/2021
Nome do Beneficiário OLINDA SZIMANSKI PELEGRINA LOPES
Cargo/Função VEREADORA
Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 27/11/2021 Data Retorno: 27/11/2021
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pela ACAMSOP, 
com parceria da UNICURSOS, com o palestrante André Sberze, com o Tema: 
Reflexos da Nova Lei de Improbidade Administrativa (Lei nº 1430/21) na Adminis-
tração Direta e Indireta dos Municípios.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 32/2021
Empenho 413/2021
Nome do Beneficiário DIRCEU ALCHIERI
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 27/11/2021 Data Retorno: 27/11/2021
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pela ACAMSOP, 
com parceria da UNICURSOS, com o palestrante André Sberze, com o Tema: 
Reflexos da Nova Lei de Improbidade Administrativa (Lei nº 1430/21) na Adminis-
tração Direta e Indireta dos Municípios.

 EXTRATO DE DIÁRIA Nº 33/2021
Empenho 414/2021
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função PRESIDENTE
Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 27/11/2021 Data Retorno: 27/11/2021
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pela ACAMSOP, 
com parceria da UNICURSOS, com o palestrante André Sberze, com o Tema: 
Reflexos da Nova Lei de Improbidade Administrativa (Lei nº 1430/21) na Admin-
istração Direta e Indireta dos Municípios.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 34/2021
Empenho 415/2021
Nome do Beneficiário SERGIO ULLRICH
Cargo/Função VICE-PRESIDENTE
Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 27/11/2021 Data Retorno: 27/11/2021
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pela ACAMSOP, 
com parceria da UNICURSOS, com o palestrante André Sberze, com o Tema: 
Reflexos da Nova Lei de Improbidade Administrativa (Lei nº 1430/21) na Admin-
istração Direta e Indireta dos Municípios.

 EXTRATO DE DIÁRIA Nº 35/2021
Empenho 416/2021
Nome do Beneficiário CLAUDETE REZENDE BALZAN
Cargo/Função CONTROLE INTERNO
Valor Unitário Diária: R$ 198,08 Valor Total: R$ 198,08
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 27/11/2021 Data Retorno: 27/11/2021
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pela ACAMSOP, 
com parceria da UNICURSOS, com o palestrante André Sberze, com o Tema: 
Reflexos da Nova Lei de Improbidade Administrativa (Lei nº 1430/21) na Admin-
istração Direta e Indireta dos Municípios.

ATOS DO LEGISLATIVO

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2021-11-30T15:08:25-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




